
 

 

 

 

 

COMUNICADO Nº 25/2025-CCCD/UECE  
(21 de junho de 2025) 

 
Dispõe sobre a composição das Bancas examinadoras dos 
setores de estudos/áreas do Concurso Público de Provas e 
Títulos para Provimento do Cargo de Professor Adjunto da 
Carreira de Docência Superior da FUNECE- 2025. 

 
A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade Estadual do 

Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 04/2025-FUNECE, de 13/01/2025, 

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 12/02/2025, que regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos 

para Provimento do Cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da Funece, resolve: 

1. Tornar pública no Anexo Único deste Comunicado, a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de 

Estudos/Área do aludido Concurso Público; 

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas a partir das indicações das Direções de Centros ou de 

Faculdades, homologadas pelos Conselhos de Centros/Faculdades o item 10 do Edital nº 04/2025; 

3. As correções das Provas escritas/Dissertativas iniciarão a partir do dia 23 de junho de 2025; 

4. A partir do dia 30/06/2025 divulgaremos, no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), a relação dos 

setores de estudos com os trabalhos da correção da prova escrita concluídos, contendo os nomes dos candidatos 

aprovados e reprovados, por setor. 

Fortaleza, 21 de junho de 2025 
 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidenta da CCCD/FUNECE 

 

http://www.uece.br/cev


 

 

Comunicado Nº 25/2025-CEV/UECE, de 2106/2025 - Dispõe sobre a composição das Bancas examinadoras dos setores de estudos/áreas do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do 
Cargo de Professor  Adjunto da Carreira de Docência Superior  da FUNECE. 

Página 2 de 2 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 25/2025-CCCD/FUNECE, de 21/06/2025 
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas. 

 
Cód Setor de Estudos Membros Título IES Lattes 

1 
Fundamentos históricos e 
teórico-metodológicos da 
Terapia ocupacional 

Ana Laura Costa Menezes Doutora UECE http://lattes.cnpq.br/8695772348526600 

Isabelle Cerqueira Sousa Doutora UNICHRISTUS http://lattes.cnpq.br/9927536298829197 

Evaldo Cavalcante Monteiro Doutor UNIFOR http://lattes.cnpq.br/2440693328275786 

Suplente - Carlos Hermano da Justa Pinheiro  Doutor ESTÁCIO http://lattes.cnpq.br/1107996414384180 

2 
Teoria e metodologia da 
História 

Caio Lucas Morais Pinheiro Doutor UECE http://lattes.cnpq.br/0204572444229964 

Telma Bessa Sales Doutora UVA http://lattes.cnpq.br/0922058102364578 

Gleidiane de Sousa Ferreira Doutora UVA http://lattes.cnpq.br/7608635387184330 

Suplente - Thiago Braga Teles da Rocha Doutor UVA http://lattes.cnpq.br/4948278739986172 

 
 
 
 

••• ••• ••• 


